

DZIENNIK WILEŃSKI

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Mostowa 1. Telefon Redakcji, Administracji i Drukarni 12-44. Redakcja otwarta od 11 do 16 i od 19 do 24-ty. Administracja czynna w dni powszednie od 9 do 20-ty, w sobotę od 12 do 13-ty. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie.

PRENUMERATA: miesięczna 4 zł., z odroczaniem i prowizją pocztową 2, 5 gr. 50, zagranicą 8 zł.
OGŁOSZENIA: za wiersz milna, przed tekstem i w tekście (8 linijowej 50 gr., za tekstem (10 linijowej) po 12 gr., nakładowi przed tekstem po 20 gr. Ogłoszenia cyfrowe, drukowane i z zastrzeżeniem miejsca o 50 proc. drożej. Terminy druku mogą być przez Administrację dowolnie zmieniane. Konto czekowe w P. K. O. Nr. 59127.



Od wydawnictwa.

Z powodu nagłego zepsucia się maszyny w czasie pracy, zmuszeni jesteśmy wydać numer dzisiejszy w zmniejszonej objętości. Następny numer ukaże się w objętości normalnej.

Zamachowcy na urząd pocztowy w Gródku mordercami s. p. Hołówek. Staną oni przed sądem doraźnym.

WARSZAWA, (Pat). W dniu 13 b. m. zostało zakończone dochodzenie śledcze przeciwko ujętym sprawcom napadu rabunkowego na urząd pocztowy w Gródku Jagiellońskim, członków bojówki ukraińskiej organizacji wojskowej Bitasowi, Danytyznowi, Żurakowskiemu i Kossakowi. Akt oskarżenia został im doręczony. Rozprawa sądowa w trybie doraźnym rozpoczęła się w dniu 17 b. m. Tok śledztwa ujawnił prztem, że dwaj z pośród

sprawców napadu rabunkowego, mianowicie Wasyl Bitas i Dymitr Danytyznowi byli mordercami s. p. Tadeusza Hołówek zabitego 29 sierpnia 1931 r. w Truskawcu. Wspólnikiem morderców był również portier pensjonatu Sióstr Służebniczek Aleksy Bunij, aresztowany w swoim czasie i zwolniony dla braku dowodów. Bunij został obecnie powtórnie aresztowany i przebywa w więzieniu śledczym.

Litwa odmawia wymiany więźniów z Polską.

(Telef. od własnego korespondenta.)

WARSZAWA. Radia Czerwony Krzyż otrzymał z Genewy od Międzynarodowego Czerwonego Krzyża zawiadomienie, że wymiana więźniów z Litwą niema narazie widoków powodzenia. Przedstawiciele dyplomacyjni Litwy w Genewie zapytani czy czynią przygotowania do wymiany więźniów z Polską oświadczyli, że pogłoski te nie odpowiadają prawdzie.

Międzynarodowy Czerwony Krzyż zapewnia, że w odpowiednim czasie podejmie znowu kwestję wymiany więźniów.

Czy Polska płaci, czy nie płaci?

(Telefonem od własnego korespondenta.)

WARSZAWA. Radia zagraniczne podały wiadomość, że ambasador polski w Stanach Zjednoczonych Filipowicz wręczył w Waszyngtonie notę polską zawiadamiającą że Polska nie będzie płacić raty grudniowej.

Agencja „Iskra” dowiaduje się, iż rząd polski nie otrzymał dotąd oficjalnej odpowiedzi na swoją notę z dnia 9 grudnia i do czasu nadejścia odpowiedzi nie należy oczekiwać decyzji rządu polskiego.

Opinia Ameryki wobec uchwały Izby francuskiej niepłacenia długów.

PARYŻ, (Pat). W-g korespondentów pism francuskich, obecnie rządu Herriota amerykańska opinia publiczna uważa jako odmowę Francji płacenia długów amerykańskich, które uważane są za słuszne i święte. Opinia publiczna Stanów Zjednoczonych była już oddawna nieprzychylnie nastrojona wobec Francji. Obecne stanowisko parlamentu francuskiego spotęgowało ten nastrój tak że stał się on prawie wrogi. Postawa Izby Deputowanych po-

zbawiła na długo Francję sympatii amerykańskiej, zwłaszcza pod względem politycznym. Działanie Francji może liczyć na pomoc czynną lub bierną Stanów Zjednoczonych w razie niebezpieczeństwa. W Izbie Reprezentantów zgłoszona została rezolucja zakazująca handlu papierami państw które odmówiły płacenia raty grudniowej. Wskazuje to iż Stany Zjednoczone zamierzają zastosować represje.

Anglia zapłaciła ratę grudniową w złocie.

LONDYN, (Pat).—Dzisiejszy wykaz Banku Angielskiego wykazuje sprzedaż złota w sztabach na sumę 19,652,831 złotych funtów. Złoto to zakupił skarb brytyjski i zdeponował w Banku Angielskim na rachunku Federal Reserve Bank w Nowym Yorku, który ze-

swej strony zapłacił dziś skarbowi amerykańskiemu 95 milionów dolarów.

Fakt ten nietylko nie wywołał na giełdzie londyńskiej żadnego wstrząsu, lecz przeciwnie spowodował wzrost kursu funta.

Herriot nie przyjął misji ponownego utworzenia gabinetu.

PARYŻ, (Pat). W dniu 15 b. m. wieczorem prezydent Leblun wezwał do siebie Herriota, proponując mu utworzenie gabinetu. Herriot odmówił stanowczo. Co do kandydatury Paul-Boncoursa, którą wymieniają uporczywie, to

rapotyka ona na trudności ze względu na kwestje polityki wewnętrznej.

Gdyby Boncourowi nie udało się utworzyć gabinetu, prezydent powierzy misję tę prawdopodobnie Daladier.

Rozruchy bezrobotnych w Niemczech.

LIPSK, (Pat). Dzień wczorajszy obfitował znowu w burzliwe demonstracje bezrobotnych zmierzające przeciwko dyktaturze Schleichera. Demonstranci w liczbie około tysiąca osób przeszli głównymi ulicami i miasta wznosząc okrzyki: „Precz z Schlecherem, chcemy chleba i pracy”.

Wobec groźnej postawy tłumy, usiłującego wywołać awantury uliczne w centrum miasta, policja kilkakrotnie interwenjowała używając palek gumowych. O podobnych zajściach donoszą z Drezna i Kamienicy, gdzie demonstranci wznosili okrzyki: „Precz z Hindenburgiem”.

KOMUNIKAT STRONNICTWA NARODOWEGO

W niedzielę, dnia 18 grudnia r. b. w sali własnej przy ul. Orzeszkowej № 11 o g. 1-iej na zebraniu Koła Miejskiego Stronnictwa Narodowego red. p. PIOTR KOWNACKI

wyłosi przemówienie na temat p. t.:

«Dlaczego przyszłość do nas należy?»

Wstęp dla członków Stronnictwa Narodowego.

Dziesięciolecie Senatu.

Expose przemjera Prystora.

WARSZAWA, (Pat). — Z okazji 10-lecia istnienia Senatu Odrodzonej Rzeczypospolitej odbyło się w dniu 15 b. m. o godz. 16 uroczyste plenarne posiedzenie. Otwierając obrady Marszałek Raczkiewicz odczytał na wstępie zarządzenie Pana Prezydenta w sprawie zwolania i odroczenia na dni 30 sesji Senatu.

Po krótkiej przerwie zabrał głos prezes Rady Min. Prystor. Wysoka Izba Korzystając z dzisiejszego pierwszego w tej sesji posiedzenia Senatu, pragnę podzielić się z Panami paroma uwagami na temat obecnej sytuacji oraz zarysować w najogólniejszych liniach tę drogę, po której kroczy Rząd w walce z trudnościami ekonomicznymi dającymi się nam już od trzech lat we znaki. Wkraczamy wraz z całym światem w 4-ty rok kryzysu. W ciągu tych trzech lat ubiegłych mieliśmy do czynienia ze stałym, niemal z dnia na dzień postępującym pogarszaniem się choroby gospodarczej.

Panowie senatorowie rozumiecie, jak na tle tej powszechnie ciężkiej sytuacji kształtuje się wewnętrzne położenie gospodarcze Polski.

Przebieg kryzysu gospodarczego w naszym kraju wykazuje te same znamiona, jakie cechuje rozwój sytuacji w innych państwach europejskich i zamorskich. Dla wielu z panów może wydać się zdawkowym truizmem, że rząd od trzech lat broni z całą bezwzględnością waluty i równowagi budżetowej.

Okupiona dużymi ofiarami równowaga budżetu daje każdemu obywatelowi gwarancje, że wysiłki jego i ofiary nie pójdą na marne.

Nie ulega wątpliwości, że obecna chwila cechuje duży spokój wewnętrzny w przebiegu przesilenia w Polsce. Spokój ten, spokój gospodarczy znajduje swój wyraz w niepoddawaniu się społeczeństwa nastrojom panikarskim i niedawaniu ucha plotkom, jak również w dużym zaufaniu obywateli do Państwa, do jego urzędów ekonomicznych i instytucji finansowych. Spokój ten utrzymujący się w ciągu całego zeszłego dotychczasowego przebiegu kryzysu jest niewątpliwie jednym z najwłaściwszych naszych plusów, wyniesionych z dotychczasowej walki z trudnościami.

Czynnik wewnętrzny spokoju jest fundamentem na którym można opierać dalsze prace.

Punktem wyjścia dalszych prac jest położenie naszego rolnictwa. Wskaźnik cen rolniczych obniżył od roku zeszłego z 68,6 punktów na 44,6 punktów, a więc o dalsze 24 proc., w porównaniu zaś z rokiem 1928 ceny rolnicze spadły o przeszło 55 proc.

Zjawisko spadku cen płodów rolnych nosi cechę trwałości.

W przyszłości zbadanie cen płodów rolniczych nie wróży poprawy. Rolnik musi dostosować się do zmienionych warunków. Aby móc żyć, rolnik nietylko musi pogodzić się z koniecznością niższej stopy życiowej, ale musi zdwoić wysiłki w kierunku obniżenia kosztów produkcji.

Polityka rządu w sprawach rolnictwa wychodzi z dwóch głównych założeń: 1) Należy, dążyć do przeciwdziałania wahaniom cen w rolnictwie.

2) Z drugiej strony uwaga rządu skierowana jest na dostosowanie kosztów produkcji do warunków pracy/rolnika. Tu premier wymienia stosowane przez rząd wobec rolnictwa ulgi podatkowe i kredytowe, dążenie do zmniejszenia ciężarów społecznych, znizki taryfowe i t. p.

Ogromna rozpiętość cen, istniejąca dzisiaj w dziedzinie towarów przemysłowych i produktów rolniczych nie może być absolutnie tolerowana i ceny przemysłowe ulec muszą zniżce.

Przywiązując tak wielką wagę do przyspieszenia procesów wyrównawczych w dziedzinie cen, rząd wyszedł tu pierwszy z czynną inicjatywą, redukując wydatnie ceny od niego zależne, a więc nawozy azotowe o plus minus 28 proc., sole potasowe o plus minus 22 proc., wyroby Monopolu Spirytusowego o 20—40 proc., taryfa kolejowa w stu kilkudziesią-

sięciu pozycjach o 30—40.

Podobnie jak dla rolnictwa, tak i dla przemysłu stworzyć trzeba warunki ułatwiające polanie kosztów produkcji. Podkreślając konieczność reformy świadczeń społecznych, premier oświadcza, że rząd wniósł do Sejmu ustawę scaleniową i przywiązuje dużą wagę do jej przeprowadzenia.

Tak oceniam obecną naszą sytuację — oświadczam w zakończeniu premier. Nakreśliłem tylko te zasadnicze linie t. zw. programu, o którym się dziś tak dużo mówi. Streszcza się on w dwóch punktach: 1) W kontynuowaniu wysiłków nad utrzymaniem wewnątrz kraju atmosfery spokoju, 2) w dążeniu do ożywienia rynku wewnętrznego poprzez likwidację wszelkich nienormalnych objawów i przesterów. — Kryzys — stwierdza premier — zmusił do zmiany zadawionych przyzwyczajęń. Zwrócił uwagę na konieczność radykalnego zerwania z życiem nad stan, zmusił do usuwania wszelkich wybujałości, których pełno było w życiu państwowym, samorządowym i prywatnym.

Po przemówieniu premiera Prystora sen. Głębiński (Klub Narodowy) wniósł o otwarcie dyskusji nad oświadczeniem prezesa Rady Ministrów Marszałek oznajmił, że do łaski marszałkowskiej wpłynął wniosek o odroczenie dyskusji nad oświadczeniem premiera na jedno z najbliższych posiedzeń. Wniosek ten został przez Izbę przyjęty.

Marszałek oznajmił, że jeżeli prace komisji nie staną temu na przeszkodzie, to następnego dnia Senatu odbędzie się 2 stycznia.

W obronie praw Sejmu.

Z powodu konfaskaty przez cenzora w Bydgoszczy wniosku przyjętego przez marszałka Sejmu, Klub Narodowy wysłał wczoraj do marszałka Świtalskiego list treści następującej:

— Starostwo grodzkie w Bydgoszczy sfinansowało Nr. 284 „Gazety Bydgoskiej” z dnia 10 b. m. z powodu zamieszczenia wniosku Klubu Narodowego w sprawie krwawych wypadków we Lwowie. Wniosk ten był przyjęty przez pana marszałka bez żadnych zastrzeżeń i odesłany do komisji administracyjnej.

Konfiskując wymieniony wniosek Klubu Narodowego starostwo grodzkie dopuściło się naruszenia art. 31 Konstytucji.

Donosząc o powyższym, prezydium Klubu Narodowego zwraca się do pana marszałka o poczynienie odpowiednich kroków celem zapewnienia poszanowania przez władze administracyjne przepisów Konstytucji i praw Sejmu.

Z poważaniem
(—) Al. Zwierzyński.

Po wybuchu bomby w Łodzi.

Przebieg śledztwa w związku z wybuchem bomby koło gmachu województwa w Łodzi, jest w dalszym ciągu osłonięty tajemnicą. Kilka osób aresztowano. Jak się dowiadujemy, kobieta, która została zabita w czasie eksplozji, jest 48 letnią Mindlą Filozof, żona tragarza.

Artykuł 280 k. k. będzie znolizowany.

Niejednokrotnie poruszana była sprawa art. 280 K. K., który przewiduje obowiązek prowadzenia ksiąg handlowych przez wszystkich przedsiębiorców. Wobec ciężkiej sytuacji, w jakiej znajdują się zwłaszcza drobne przedsiębiorstwa, prowadzenie ksiąg buchalteryjnych jest utrudnione.

Organizacje gospodarcze w wystąpieniach do władz wskazywały na nieżyłociwość art. 280 K. K. i prosiły władze o znolizowanie lub odroczenie wykonania tego artykułu, który zagraża dziesiątkom tysięcy przedsiębiorstw. Jak się dowiadujemy, sprawa ta jest obecnie rozważana przez czynniki decydujące. Nie jest wykluczone, że art. 280 ulegnie modyfikacji.

W KIEWLICZ I S-ka
WILNO, MICKIEWICZA 19.—Tel. 1-46
Sprzedaż
WĘGLA GÓRNO-SŁASKIEGO
Koncernu GIESCHE Sp. Akc.
Dostawa natychmiastowa w szczególności zapłombowanych wozach.

Najwięcej żądana na rynkach światowych
ang. HERBATA LYONS'a
Już ze świeżych zbiorów jest do nabycia w handlach kolonialnych
Żółte opakowanie ZAGODNA
Czerwone „ CIERPKA.

To jest Francja.

Izba deputowanych po całonocnych debatach odrzuciła 402 głosami przeciwko 187 wniosków deputowanego Chauvina, z którym rząd wiązał kwestię zaufania.

W ten sposób olbrzymią większością głosów upadł gabinet Herriota, tego sztandarowego męża francuskiej lewicy, która odniosła zwycięstwo w ostatnich wyborach parlamentarnych i ujęła w swe ręce rządy w republice francuskiej po gabinetach Lavala i Tardieu, mających oparcie o centrum i umiarkowaną prawicę.

Zdawałoby się, że zarówno w kraju, jak i w parlamencie Herriot ma bardzo mocne oparcie, a jednak gabinet jego upadł i to upadł z trzaskiem.

Jak to się mogło stać, że obalono gabinet, mający całkiem zdecydowaną większość w parlamencie?

Dla nas, skorośmy się przyzwyczaili do „murowanej” większości, głosującej na rozkaz, wydaje się to rzeczą wprost niezrozumiałą.

Ale Francuzi nie myślą na rozkaz i, obok arytmetyki parlamentarnej, znają zwykłe rachunki, a w polityce nie tyle liczą, na geniusze ile na zwykłą logikę i zwykły rozum ludzki.

Po wyborach utworzyła się większość lewicowo-centrowa, która powołała rząd Herriota, ale ten fakt nie zaćmił ani zmysłów polityków francuskich, ani narodu francuskiego.

Gdy Herriot rozpoczął politykę ustępstw względem Niemiec, Francuzi przyglądali się temu spokojnie, oczekując wyników, ale, gdy się okazało, że po szeregu ustępstw na rzecz swych dłużników, zachęciana do tego przez Amerykę, Francja sama zmuszona jest płacić swoim wierzycielom 100 proc. zobowiązań, cierpliwie Francuzów pękła. A ponieważ za błędy wobec parlamentu i narodu odpowiada rząd, więc musiał on ustąpić, pomimo posiadania większości na ławach poselskich.

Taka jest Francja i to stanowi jej siłę i jej urok zarazem.

Przygotowania do wypłat rent starczych w Z. U. P. U.

Dyrekcja zakładu ubezpieczeń pracowników umysłowych w Warszawie czyni obecnie przygotowania do podjęcia z dniem 1 stycznia 1933 r. wypłaty rent starczych. Ułożenie odpowiednich list oraz przygotowanie odpowiednich kwot, niezbędnych do wypłacenia tych rent, związane jest z przeprowadzeniem całego szeregu formalności.

Ubiegający się o wypłatę renty starczej powinni w interesie własnym zawczasu złożyć w Z.U.P.U. odpowiednie dokumenty, stwierdzające ich uprawnienia do pobierania renty. Przedewszystkiem należy przedstawić w Z. U. P. U.

Nie przesadzamy w tej chwili, kto stanie na czele nowego rządu, ale jedno jest pewne, że Francuzi potrafią nawrócić z błędnej drogi, na którą ją zwałował rząd lewicy i zmusić kierowników swej polityki do prowadzenia Francji tam, gdzie tego sobie życzy społeczeństwo.

Gdy się na to wszystko patrzy, mimowoli przychodzi na myśl nasze stosunki.

Mamy także większość w parlamencie i z ust posłów zasiadających na ławach tej większości słyszymy niejednokrotnie bardzo ostrą krytykę obecnego stanu rzeczy, a jednak nie widzimy ani jednego kroku w kierunku zmiany tego stanu, ani systemu, który za ten stan ponosi odpowiedzialność.

A jak się przedstawia myśl polityczna tej części społeczeństwa, która ów system popiera? Mieliśmy świeży przykład na zjeździe ziemian kresowych w Wilnie.

W przeciągu dwu dni padały słowa ostrej krytyki, a obecni na sali posłowie z BB nie właściwie nie mieli do powiedzenia na swe usprawiedliwienie, bo jako zawodowi „współpracownicy” rządów odpowiedzialni i za wydawane w drodze dekretów ustawy i za bierność sejmu ponoszą w równej mierze z członkami rządu całkowitą odpowiedzialność za to wszystko, czem obdarzili i ziemiństwo i cały naród polski.

I cóż się stało? Od tych panów nietylko nie zażądano ustąpienia z radośniejszej większości, nietylko nie domagano się jakiegokolwiek współdziałania w tem, co w dyskusji nazwano „bezprawiem, ruiną rolnictwa” itp. ale jeszcze w końcu uchwalono podziękować za owocną i ofiarną pracę.

Dziękujemy za takie owoce, ale tylko w Polsce pomajowej i tylko w gronie sanacyjnym są ludzie, którzy dobrowolnie chcą je nadal spożywać.

My wolimy francuski sposób reakcji na gorzkie owoce błędnej polityki.

P. K.

metrykę urodzenia, a w wypadkach kiedy dzieci uprawnione będą korzystały z dodatku do renty — również ich metryki urodzenia. Następnie należy bezwzględnie złożyć w Z. U. P. U. kartę ubezpieczeniową, należyście uporzędowaną, zawierającą dokładne zapisy o latach pracy.

Nie zgłoszenie powyższych dokumentów może spowodować opóźnienie lub nawet wstrzymanie wypłaty renty. Należy zaznaczyć, że w myśl obowiązujących przepisów powyższe dokumenty, składane celem pobierania zasiłków z Z. U. P. U., wolne są od opłat stemplowych.

Rewizja w «Gazecie Kieleckiej».

Z nakazu władz sądowych dokonano rewizji w lokalu nowej „Gazety Kieleckiej”, poczem lo-

kal administracji i redakcji opieczętowano. Zabrano cały szereg dokumentów.

Jak zadawnych czasów.

WARSZAWA (Kap). — Książki prefekt jednej ze szkół powszechnych podwarszawskich, znany działacz niepodległościowy na wychodźstwie, zwrócił się ostatnio do inspektoratu szkolnego z prośbą o zezwolenie na odegranie

w sali szkolnej przez dzieci w w okresie B-żego Narodzenia „Betlelem polskie”. Jakież było jego zdumienie, gdy otrzymał od p. inspektora Radwańskiego odpowiedź odmowną.

Ten sam książki prefekt na podobną prośbę, skierowaną za czasów carskich do gubernatora, otrzymał odpowiedź: „nie rzieszczęjstia” (nie zezwala się).

Agitacja sanacyjna w szkołach.

Szereg pism donosi, że w kilku gimnazjach państwowych nacyjście w klasie 8-jej zalecają uczniom prenumerowanie „Gazety Polskiej”.

Zalecanie to motywowane jest koniecznością zapoznania się przez opuszczających progi szkolne młodzieńców z aktualnymi zagadnieniami państwowymi w oświetleniu seracyjnej gazety.

BEZ LEKÓW UNIESZ KAŻDĄ CHOROBY, KUP KSIĄŻKĘ

„Sztuka Kregarstwa”

Przyslij 3 zł. przekazem lub czekiem na P.K.O. Nr. 153,089
ADRES: Ks. Pawłowski, KAŁUŻA-
Podmichale. 688-3

KRONIKA.

Nowe niebezpieczne eksperymenty Magistratu.

W tym czasie, gdy miasto nasze nie posiada pełnej sieci wodociągowej - kanalizacyjnej, gdy „by kocio” mówią o niedzi miasta, gdy pracownikom -miejskim obcina się pensje, panów sanatorów z Magistratu ponosi fantazja.

W najbliższych dniach sekcja techniczna Magistratu przystępuje do opracowania szczegółowego referatu w sprawie projektowanej budowy hydroelektrowni na Wilji. Projektodawcą tego na szeroką skalę zakrojonego przedsięwzięcia jest dyrektor kanalizacji i wodociągów inż. Jenz, przez grupy miejskiej B. B. W. R. Komisja Techniczna, która projekt ten już rozważała, zwróciła się obecnie do prezydenta miasta z prośbą o wyasygnowanie 5000 zł. (!) na pokrycie wydatków związanych z opracowaniem planu i kosztorysu robót.

Hydroelektrownia stanęłaby w odległości 16 km. od Wilna w dół Wilji w miejscowości Szy-

Posiedzenie Rady Miejskiej.

Przed rozpoczęciem wczorajszego posiedzenia Rady Miejskiej radni sanacyjni urządzili dziwną i niezrozumiałą demonstrację, która o mało nie nieumieściła odbycia posiedzenia. O godzinie 9-ej radni sanacyjni opuścili salę i zażądali skreślenia ich z listy obecności. W ten sposób quorum zostało zdekompletowane i nie można było otworzyć posiedzenia. Dopiero po godzinie 10-ej przybyło kilku radnych i posiedzenie zostało otwarte przy 27 zapisanych na liście obecności radnych.

JAKĄ BĘDZIEMY MIELI DZIS POGODĘ?

Rano chmurne i mglisto. W ciągu dnia dość pogodnie. Noc mroźna. Dniem temperatura nieco poniżej zera. Slabe wiatry południowo-wschodnie i południowe.

WIADOMOŚCI KOSCIELNE.

Nabożeństwo żałobne.

Dzisiaj 16 b. m. o godz. 9 rano odprawione będzie w kościele garnizonowym św. Ignacego nabożeństwo żałobne za spokój duszy pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej, ś p. Gabriela Narutowicza, w 10-tą rocznicę zgonu.

Roraty Sodality Marjańskich będą odprawione w niedzielę dn. 17-go grudnia o g. 7-ej r. w kościele Ostrobramskim (św. Teresy).

SPRAWY MIEJSKIE.

Obniżenie stopy procentowej.

Komitet Rozbudowy m. Wilna zwrócił się do władz centralnych z memorjałem, żądającym obniżenia stopy procentowej od kredytów udzielonych w latach ubiegłych na cele budowlane.

Zakończenie robót kanalizacyjnych na ul. Popowskiej.

W dniu wczorajszym zakończono roboty kanalizacyjne na ul. Popowskiej. W najbliższych dniach jezdnią zostanie uporządkowana i otwarta dla ruchu kołowego.

SPRAWY ADMINISTRACYJNE.

Ubezpieczenie podróżujących autobusami.

W myśl rozporządzenia z d. 6 listopada właściciele autobusów obowiązani są przed 1 lutego 1933 r. złożyć w urzędach wojewódzkich kaucje dla zabezpieczenia ewentualnych roszczeń z tytułu odpowiedzialności cywilnej za śmierć, lub uszkodzenie cieleśne podróżujących.

SPRAWY SZKOLNE.

Ferje w szkołach.

W roku bieżącym ferje w szkołach na-

Starostwo Grodzkie zapowiada tępienie nielegalnego handlu świątecznego.

Wileńskie Starostwo Grodzkie komunikuje, że ostatnio na terenie miasta Wilna mnożą się wypadki naruszania przez niesumiennych kupców ustawy o handlu w godzinach, w których prowadzenie handlu jest ustawowo wzbronione, zwłaszcza w katolickie święta. Ma to rzekomo pozostawać w związku z wiadomościami prasy żydowskiej o rychłym znalezieniu ustawy o godzinach handlu.

Doniosłe wyjaśnienie w sprawie egzekucji

Często się zdarzało, iż egzekwując zaległe podatki, władze skarbowe zabierały u płatnika towary, należące do niego, oddane mu w komis lub też do przerobu. Najczęściej zdarzały się takie wypadki w zakładach rzemieślniczych, gdzie np. sekwestrowano skarbowi znajdowali towary należące do klientów, z którego miały być dopiero wyrobione ubrania. To samo mogło się zdarzyć w zakładzie kuśnierskim, bielizniarskim itd.

W ten sposób przeprowadzona egzekucja stawała w ciężkiej sytuacji osoby trzeciej, które musiały cierpieć wskutek egzekucji dokonanej przez władze skarbowe, nie z winy faktycznie poszkodowanego. Wprawdzie artykuł 92 ustawy o podatku przemysłowym przewiduje, iż władze skarbowe

Świętochowskiej przy akompaniamentie p. Zofji Godziszewskiej.

Początek o godz. 5 m. 30 po pol. Wstęp wolny dla wszystkich. ZEBRANIA I ODCZYTY.

— Odczyt o ratowaniu Bazyliki Wileńskiej.

W dniu 17 grudnia r. b. o godz. 8 ej wiecz. w lokalu Stowarzyszenia Techników Polskich w Wilnie (Wileńska 33) Kierownik Odbudowy Bazyliki Wileńskiej, asystent Politechniki Warszawskiej, inż. H. Wąsowicz wygłosi odczyt o metodach ratowania i robotach obecnie prowadzonych w związku z odbudową Bazyliki Wileńskiej.

— „Tatarzy litewscy”.

W dniu 16 b. m. o godz. 6 w kasynie Stowarzyszenia Oficerów w st. spocz. w Wilnie, Mickiewicza 22 m. 6, odbędzie się odczyt Płk. Tuhan Baranowskiego Stefana na temat: „Tatarzy litewscy”. Wstęp wolny. Goście mile widziani.

SPRAWY ŻYDOWSKIE.

Gmina żydowska ruguje lokatorów z podarowanego gmachu.

Po objęciu rentowego gmachu rządowego przez Gminę Żydowską przy ul. Orzeszkowej 7 zarząd gminy postanowił przeprowadzić przedwzrostkiem „czystkę” wśród lokatorów. Na wczorajszym posiedzeniu komisji gospodarczej tejże gminy postanowiono wyeksmitować cały szereg niewygodnych lokatorów.

Na pierwszy ogień pójdzie szkoła pielęgniarów, a następnie inne instytucje, które nie placą rzekomo komornego.

Emigracja żydów do Rosji Sowieckiej.

Starania absolwentów żydowskich szkół technicznych na wyjazd do republiki żydowskiej Biro-Bidżanu w Turkestanie narazie nie odniosły rezultatu. Bolszewicy w b. r. odmówili dalszych wiz na wyjazd do Rosji sowieckiej, lecz jest przewidziane wydawanie w większych ilościach wiz na wiosnę przyszłego roku. Do Wilna w sprawie emigracji do Rosji sowieckiej przyjeździe w m. marcu 1933 r. specjalny delegat sowiecki, który przeprowadzi na miejscu sprawę emigracji żydów do Biro-Bidżanu. W przyszłym roku Wilno ma opuścić około 1000 młodzieży żydowskiej obojga płci.

Wzrost bezrobocia.

WARSZAWA (Pat) Wg danych statystycznych, liczba bezrobotnych, zarejestrowanych w P. U. P. P. wynosiła w dniu 10 grudnia r. b. na terenie całego państwa 187 677 osób, co stanowi wzrost w stosunku do tygodnia poprzedniego o 10.218 osób.

Litwini zapowiadają gwałtowną kampanję społeczno-oświatową.

Tymczasowy Komitet Litewski w Wilnie postanowił przystąpić do wielkiej akcji społeczno-oświatowej w Wilnie i na prowincji. Na terenie miasta ma być uruchomionych kilka czytelni, kolekt literacko-naukowych w każdej z dzielnic. W kółkach tych prelegenci litewscy mają urządzać referaty, odczyty i t. p.

Również na wiosnę r. przy-

Ważne dla Pań Gospodyń!
szetki do froterowania i zamłania podłóg, zaprawy podłogowe, świece chełkowe, mydła do prania i toaletowe pelega
FR. RYMASZEWSKI
Wilno, Mickiewicza 35
Ceny niskie.

Zagadkowe otrucie się w hotelu Nizkowskiego.

Absolwent wydziału humanistycznego USB. otrul się narkotykiem

W środę w godzinach popoł. do hotelu Nizkowskiego zgłosił się nieznaną osobnik i wynajął pokój. W księdze hotelowej zameldował się jako absolwent wydziału humanistycznego U. S. B. Sergiusz Huryn.

Nowoprzybyły gość wszedł do swego pokoju i w ciągu całego dnia nie wychodził z niego. Około godziny 12-jej w nocy numerowy, przechodząc korytarzem posłyszal wydobywające się z pokoju jakieś podejrzané jęki. Przypuszczając, iż gościowi stało się coś złego, numerowy wyważył drzwi i wszedł do pokoju.

Na łóżku w stanie nawpół przytomnym leżał ze słabymi oznakami życia Sergiusz Huryn. Zawezwano Pogotowie Ratunkowe. Lekarz stwierdził, iż chory uległ zatruciu przez zażycie większej ilości jakiegoś narkotyku. Huryna przewieziono w stanie ciężkim do szpitala.

Przy przeprowadzonej rewizji w pokoju, w którym otrul się Huryn, znaleziono list który przekazany został do dyspozycji władz sądowno-sędziwych.

W szpitalu po doprowadzeniu Huryna do przytomności przesłuchano go. Podczas badania Huryn kategorię zaprzeczył, by

Z KRAJU.

Nagminny koklusz w Bielicy.

LIDA, (Pat) We wsi Sielec gminy bielickiej lekarz rejonowy z Bielicy stwierdził w miejscowej szkole powszechnej, na 77 dzieci przeszło 30 jest chorych na koklusz. Wobec tego, na zarządzenie lekarza powiatowego w Lidzie nauka w tej szkole została przerwana. Ponadto w wymienionej wiosce choruje na koklusz kilkoro dzieci w wieku przedszkolnym.

Wieczór ku czci Chopina w Lidzie.

LIDA, (Pat) W sali kina „Edison” w Lidzie, z inicjatywy kapelmistrza orkiestry 77 p. p. kpt. Wiltoza, odbył się obchód chopinowski, na który przybyło około pół tysiąca osób. Dochód w kwocie około 400 zł. przeznaczono na rzecz Komitetu Obchodu Chopinowskiego. Na program obchodu złożyły się występy orkiestry 77 p. p. występy solowe oraz okolicznościowy odczyt.

Zatrudnij pracownika Polaka.

Sektja Pracy (Metropolitańska 1, II-gie piętro, pokój Nr. 4) wskaże ci dobre go i sumiennego pracownika.

Piękna duża sala w śródmieściu

wraz z 3 przyległymi mniejszymi salkami do wynajęcia w karnawale na wieczory taneczne. — Warunki przystępne. — Zamówienia przyjmujcie się od 11-31 od 6-8.

Orzeszkowej 11, m. 1.

Wejście z ulicy. —gr. o

Teatr i muzyka.

— Teatr na Pohulance. Dziś „Dzielnicy Wojak Szwejk”.

— Teatr Lutnia. Dziś „Fioletek z Montmartre”.

POLSKIE RADJO WILNO.

Piątek, dnia 16 grudnia.
11.40: Przegł. prasy. Kom. meteor. Czas. 12.10: Muzyka z płyt. 13.20: Kom. meteor. 14.45: Strachy i upiory w muzyce (płyty). 15.15: Głaska rolnicza. 15.25: Kom. L. O. P. P'u. 15.35: Lekcja angielskiego. 15.50: Koncert dla młodzieży (płyty). 16.20: Utwory Głazunowa (płyty). 16.40: „Książka w Wilnie”. 17.00: Koncert. 18.00: Muzyka lekka. 18.40: Codz. odc. pow. 19.00: Polakom na Kowieńszczyźnie 19.20: Przegł. prasy roln. 19.30: „Ludzie są dobrzy” — felj. 20.00: Pogąd. muzyczna. 20.15: Koncert. 22.40: Wiad. sport. 23.00: Muzyka taneczna.

Sobota, dnia 17 grudnia.

11.40: Przegł. prasy. 12.10: Muzyka. 13.10: Kom. meteor. 13.15: Poranek szkolny. 14.45: Muzyka popularna (płyty). 15.15: Głaska rolnicza. 15.25: Wiad. wojskowe. 15.35: Słuchowisko dla dzieci. 16.00: Przegł. wyd. gwiazdkowych. 16.15: Sonaty (płyty). 16.25: „Wileze Kły Radłowe”. 16.40: „Romantyczny rycerz Polowski”. 16.40: „Pieśni i wiersze żydowskie”. 17.00: Pienińska klawesynowa (płyty). 17.40: „Bocna antena” — odczyt. 18.00: Muzyka lekka (płyty). 18.40: Odcinek powieściowej. 19.00: Tygodnik literacki. 19.15: „Film rysonkowy” — felj. 19.30: „Na widokokręgu”. 20.00: Godziny zyczeń (płyty). 20.55: Wiad. sportowe. 21.05: Koncert. 22.00: Pogadanka. 22.05: Koncert chopinowski. 22.40: „Na polskim wybrzeżu” — felj. 23.00: Muz. taneczna.

Czy Pani wie?
Ze piękność, powodzenie osiągniesz używając tylko wyroby „GEMEY”
Wytaczana sprzedaż w firmie W. CHARYTONOWICZ I S-ka
Tamże najtańsze źródło zakupu prosimy żądać bezpłatnych broszur
APTECZNY D - H - Wilno, Mickiewicza 7
Tel. 9-71.
Sprzedaż Hurtowa Wleiska 58

PAMIĘTAJ
o potrzebach organizacyjnych STRONNICTWA NARODOWEGO
i wpłać składkę do P. K. O. na konto czekowe 180.785 lub w Sekretarjacie (Orzeszkowej 11) w godzinach od 11 do 3 i od 6 do 7 w. codziennie prócz niedziel i świąt.

DZWIĘK KINO-TEATR «PAN»
ul. WIELKA 42. Tel. 528.

Blaski i Cienie Miłości
Blaski i Cienie Miłości
Blaski i Cienie Miłości
Blaski i Cienie Miłości

NA GWIAZDKĘ
największym podarunkiem są
RESZTKI FABRYCZNE
najrozmaitszych materiałów
po NIEBYWALE NISKICH CENACH
Kosygnacyjny Dom Towarowy
Fabryk Włókienniczych

Swetry, dżempry, pończochy, kołdry, bieliznę męską i damską po cenach najniższych poleca
firma I. KŁODECKI
Zamkowa 17, telef. 928.
Pracownia gorsetów i biustonoszów.
Resztki z rabatem 50%.

DZWIĘKOWY KINO-TEATR «HELIOS»
ulica Wileńska 38, tel. 926.

DOBROCI WIEDNIU!
Arydzielo śpiewno-muzyczne z bohat. f. „Monte Carlo” JACK BUCHANAN. Parw. 20.00. Nad program: Atrakcje dźwiękowe. Na 1-szy seans ceny zniżone. Seanse o g. 4, 6, 8 i 10, 20.

Z. KAZASKI, WIELKA 36.
Proszę przekonać się!

Mieszkania i pokoje
Lüksowe mieszkanie 5 pokojowe do wynajęcia. Komorne niżej dretu. Antekolska 50. 428-6 o

DZWIĘKOWY KINO-TEATR «HOLLYWOOD»
MICKIEWICZA Nr. 22, tel. 15-28.

«Wołga, Wołga»
Rosyjskie śpiewy, chór kozaków i t. in. W rol. głównej H. SCHLETOW. Reżyserja W. Turzeńskiego, twórcy „Trojki”. Nad program: Dodatki dźwiękowe. Początek o godz. 4-ej.

Na to adwokat:—Plac, lewej nodze, (że nie ale teraz niech mi pan zapłaci 10 zł. za poradę prawną.

— O którym pan mówi na trawniku bawi się o bęczał. Wszak to jest pański syn?
— Tak, istotnie.
— W takim razie niech pan zapłaci 5 złotych kary. Chodzenie po trawniku jest w parku surowo wzbronione.

BRYKIETY węglowe
H. M.
o wadze 0.700 i 1000 gramów do opalu kuch. pleców mieszkalnych i t. d. po cenie za 1 tonnę 58 zł., 112 tonny 29 zł. w szczeblnie zamkniętych i zaplembowanych wozach
dostarcza M. DEULL, Wilno.
Biuro: Jagiellońska 3, tel. 911.
Sławy: bocznica własna, Kijowska 8, tel. 999.

gdzie możez znaleźć największy przedświąteczny wybór: sukien, sweterków, ubrań dziecięcych — szkolnych, paltek Jesennych, zimowych, kołder walcowych, płócien wiskich i wszelkiej manufaktury?
Tylko w polskim sklepie galanterji KAZIMIERZA IWOWICZA ul. Bazylińska 9. Ceny najniższe

NAUKA
Student Politechniki uczenia Jekyj matematyki w zakresie wszystkich klas gimnazjum. Przygotowuje do egzaminu maturalnych. Warunki dogodne. Dziela również lekcyj dla grup. Warunki w ostatnim wypadku zależne od ilości zgłoszonych. Adres Pocz. 6 m. 2-a. gr4

PRACA
Panienska peszukujepracy jakc bena, do gospod. demowego, może także prowadzić samodzielnie. Kosjarki, ekspedjentki. Referencje. Sniogowa 20 m. 4 ed 5-7 godz. lub listownie. 882

RÓŻNE
Sam na sam,
— Ona. Więc jeśli usiądę z panem tu na lawce, to oblicuje mi pan, że nie będzie mnie ścisłcał?
— On: Oblicuje.
— Ona: I nie będzie miał pan całowa?
— On: Nie będę.
— Ona: To może właściciel mamy tu śladca?

M. WYSZOMIRSKI
Firma Chrześcijańska
były mejsler firmy A. Rydlewski, Wilno, ul. Wileńska Nr. 22.
Naprawa zegarków i biżuterji.
Robota solidna. Ceny kryzysowe.
416-(8)-m

Kupno Sprzedaż
Restauracja z wyprzedzeniem wódki do sprzedania z powodu wyjazdu. ul. Zawalska Nr. 23 „Bar Kresowy”. 785-9

Perachowali się.
Pis adwokata ukradł rzeźnikowi kiełbasę. Ten idzie do adwokata i pyta, czy można skrzyżować właściciela o wyrządzone szkody.
— Niez naturalnie — mówi adwokat.
— No, to mi pan mecenas zapłaci 2 zł. za kiełbasę, którą mi pański pies porwał.

Wszelkie
roboty kuśnierskie przyjmuję najtaniej pracownia chrześcijańska. Krolewska 3-3.

Krawcowa (pierwszorzędna siła) przyjmuję oblatunki, przeróbki po najniższej cenie. Wykonanie solidne. Może szyć caki, ten pański synek. Na dom. M. Pehulanka 11 m. 9.